南宫市南杜街道办事处
关于2023年度法治政府建设情况报告

2023年，南杜街道办事处在市委、市政府的正确领导下，在全体党员干部的共同努力下，深入学习贯彻习近平法治思想，贯彻落实中央全面依法治国决策部署和省、邢台市委、南宫市委工作要求，以落实《法治南宫建设规划（2021—2025年）》《南宫市法治政府建设实施方案（2021—2025年）》为主线，进一步提升了我处法治建设工作水平。现报告如下：
一、工作开展情况
（一）班子带头落实，健全法治制度。一是健全完善领导小组。持续强化党工委的主角定位，始终将法治建设主体责任扛在肩上、抓在手上，落实到行动上。成立了由党委书记任组长，相关主管副职为成员的南杜街道法治建设领导小组，带头学法、坚决守法，严格执法。二是优化监管制度。严格执行财政资金监管制度，加强重大行政决策、规范性文件合法性审查，主动接受人大法律监督、自觉接受司法监督、社会监督和舆论监督。三是健全学习制度。在南杜街道党工委会议上，将法治建设纳入了南杜街道发展总体规划和年度工作计划，制定详尽的工作计划。
[bookmark: _GoBack]（二）强化依法行政，助推法治建设。一是做好政务公开。深入贯彻落实《中华人民共和国政府信息公开条例》，按照“以公开为常态，以不公开为例外”的原则，将财政预算、重大项目审批和执法处罚信息等老百姓密切关注的热点问题、信息，通过政府门户网站、服务大厅告知栏等及时予以公开。二是强化法治思维。安排行政执法队将消防隐患整治、垃圾分类、安全生产等工作作为执法检查重点，联合各村网格员、各科室专业人员，对辖区内各企业、单位等开展巡查检查，形成处村两级齐抓共管的工作局面。三是畅通信访渠道。充分利用网上信访阳光服务大厅，畅通群众的信访渠道，引导群众以合法途径解决问题，有效防止矛盾纠纷激化升级。
（三）狠抓普法宣传，浓厚法治氛围。一是率先垂范，做学法标兵。深刻领会习近平总书记关于法治政府建设重要指示精神，带头学法，模范用法。结合党日活动、机关干部会议等，带领党员群众学习法治建设有关会议精神，教育引导广大领导干部不断提高运用法治思维和法治方式深化改革、推动发展、化解矛盾、维护稳定的能力。二是强化队伍，提升普法效果。结合“小马扎”宣讲团，开展普法宣传进校园、进企业、进农村活动，在各村广场、田间地头等积极宣传法律知识、发放普法手册，面对面向群众讲解法律知识，浓厚了干部群众学法、用法、守法的法治氛围。
二、存在问题
一是依法行政工作的推进不平衡，相关职能科室依法行政的能力和水平有待提高;二是依法决策的意识和水平还有待进一步强化;三是干部队伍法律素质有待进一步夯实。
三、下一步工作计划
我办事处将坚持以法治思想为指导，紧紧围绕党中央全面依法治国决策部署和省委全面依法治省、市委全面依法治市工作安排，持续推进法治政府建设工作，重点抓好以下工作:
（一）继续加强法治培训、普法教育，切实提高依法行政意识。一是要充分发挥办事处党委引领、人大监督作用，深入抓好领导干部学法用法，不断提高依法执政能力，切实加强法律培训，努力提高机关工作人员法律素质和依法办事能力。二是要抓住村民群众的普法教育不放松，紧抓农村法治宣传教育，加大对法治宣传的投入，利用形式多样的宣传形式，大力宣传法律知识、依法行政、让村民群众知法守法，增强他们利用法律武器保护自己合法权益的意识。
（二）完善法治制度，为建设法治政府打下坚实基础。将进一步健全完善各村依法行政规章制度。要结合村情实际，有计划有步骤地完善村法治建设的各项规章制度，逐步建立行为规范、运转协调、公正透明、廉洁高效的依法治理管理体制。
（三）创新工作方法，着力提高依法行政水平。一是制定法治工作人员素质培训计划，逐步实现人员专业化，办事程序化，处事高效化的目标。二是严格执行依法行政工作考核制度，规范依法行政、执法、治理行为，进一步提升法治政府建设。
1